



MARINHA DO BRASIL
COMANDO DO 8º DISTRITO NAVAL
COMANDO DO GRUPAMENTO DE PATRULHA NAVAL DO SUL SUDESTE
PROCESSO NÚMERO: 63274.000165/2026-29

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

OMAp: COMANDO DO GRUPAMENTO DE PATRULHA NAVAL DO SUL SUDESTE	
Setor Requisitante: Paio de Materiais	
Responsável pela Demanda: 3ºSG-PL FERNANDO REIS DE OLIVEIRA FILHO	E-mail: comgptpatnavsse.secom@marinha.mil.br
Matrícula: 13.0379.01	
Objeto: <input type="checkbox"/> Serviço não continuado <input type="checkbox"/> Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra <input type="checkbox"/> Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra <input checked="" type="checkbox"/> Material de consumo <input type="checkbox"/> Material permanente/equipamento	

1. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

Considerando a rotina de funcionamento da deste Comando, a aquisição de material de limpeza é indispensável para garantir a adequada higiene, conservação e salubridade dos ambientes, assegurando condições mínimas de trabalho, bem como a prevenção de doenças e proliferação de agentes patogênicos.

2. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

Aquisição de materiais de limpeza de uso geral, destinados à higienização e conservação dos ambientes do Comando do Grupamento de Patrulha Naval do Sul-Sudeste, visando assegurar condições adequadas de limpeza, salubridade e bem-estar aos militares que atuam nas instalações.

3. QUANTIDADE A SER CONTRATADA

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	UF	CATMAT	QUANTIDA DE DA PROPOSTA	MEDIANA DE PAINEL DE PREÇOS	PREÇO TOTAL
1	Desinfetante Saneante Princípio Ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio+Tensioativos, Composição: À Base De Quaternário De Amônio, Teor Ativo: Teor Ativo Em Torno De	MAT	381409	300	R\$ 3,9900	R\$ 1.197,0000

	0,4%, Características Adicionais: Com Aroma					
2	Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto , Cor: Incolor , Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias, Tipo: Comum	MAT	310507	50	R\$ 7,3950	R\$ 369,7500
3	Solução Limpeza Multiuso Aspecto Físico: Líquido , TipoUso: Limpeza E Remoção De Resíduos , Cor: Incolor	MAT	289840	200	R\$ 2,3720	R\$ 474,4000
4	Pano Limpeza Material: 100% Algodão, Comprimento:60 CM, Largura: 35 CM, Características Adicionais: Alvejado	MAT	338106	1000	R\$ 2,6500	R\$ 2.650,0000
5	Desodorante / Aromatizante De Ambiente Tipo: Aerosol, Aroma: Lavanda , Uso: Geral, Características Adicionais: Ingrediente Ativo, Solubilizante	MAT	326169	100	R\$ 7,9450	R\$ 794,5000
VALOR TOTAL : R\$ 5.485,6500						

4. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

R\$ 5.485,65 (cinco mil quatrocentos e oitenta e cinco e sessenta e cinco centavos)

5. PREVISÃO DE DATA EM QUE DEVE SER INICIADO O FORNECIMENTO DO MATERIAL

10 dias após a emissão da Nota de Empenho.

Santos-SP, em 28 de abril de 2026.

FERNANDO REIS DE OLIVEIRA FILHO
Terceiro-Sargento (PL)
Responsável pela Demanda